Дело № 5-70-147/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

05 июля 2017 года                                                                       г. Саки

Мировой судья судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Панов А.И., с участием старшого помощника Сакского межрайонного прокурора Колганова М.И., лица, привлекаемого к административной ответственности, - Квашевича С.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном  правонарушение в отношении:
Квашевича Сергея Григорьевича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, работающего заместителем начальника управления архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации адрес – начальником отдела муниципального контроля управления архитектуры,  градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации адрес, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
привлекаемого к ответственности по ч. 1 ст. 19.6.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,	 -

УСТАНОВИЛ:

Согласно постановления о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, в ходе проверки установлено, что на основании информации направленной Сакской межрайонной прокуратурой по вопросу нарушения требований законодательства  при использовании и распоряжении объектами федеральной собственности от дата № 24-01-598-2017, администрацией адрес вынесено распоряжение от дата № 166-р о проведении внеплановой выездной проверки ООО «Великий Крым», а также заявление о согласовании с Сакской межрайонной прокуратурой.
Решением Сакской межрайонной прокуратуры от 23.05.2017согласовано проведение внеплановой выездной проверки  в период с дата по дата в отношении наименование организации должностными лицами отдела муниципального контроля управления архитектуры,  градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации Сакского района Республики Крым.
Контрольные мероприятия проведены заместителем начальника управления архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации Сакского района Республики Крым – начальником отдела муниципального контроля управления архитектуры,  градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации Сакского района Республики Крым Квашевичем С.Г., что подтверждено материалами проверки. При этом в нарушение требований ч. 6 ст. 12 Закона № 294-ФЗ Квашевичем С.Г. обязанность по направлению копии акта проверки от дата № 77/16/3-12/2017-30 в адрес прокуратуры не исполнена.
В судебном заседании старший помощник Сакского межрайонного прокурора Колганов М.И. доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении поддержал, просил привлечь Квашевича С.Г. к ответственности по ч. 1 ст. 19.6.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Квашевич С.Г. вину признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что акт проверки в установленный срок не направил в адрес прокуратуры.
Выслушав пояснения прокурора, лица, привлекаемого к административной ответственности, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Квашевича С.Г. состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.29 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии с ч. 6 ст. 16 Федерального закона от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в случае, если для проведения внеплановой выездной проверки требуется согласование ее проведения с органом прокуратуры, копия акта проверки направляется в орган прокуратуры, которым принято решение о согласовании проведения проверки, в течение пяти рабочих дней со дня составления акта проверки.
Согласно ч. 1 ст. 19 Федерального закона от 26.12.2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля, их должностные лица в случае ненадлежащего исполнения соответственно функций, служебных обязанностей, совершения противоправных действий (бездействия) при проведении проверки несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Из правил ст. 2.4 КоАП РФ следует, что административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Должностным лицом, согласно примирению к указанной статье, является лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.
В соответствии с п. 3.3 и п. 3.4 Должностной инструкции заместителя начальника управления архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации Сакского района Республики Крым – начальника отдела муниципального контроля управления архитектуры,  градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации Сакского района Республики Крым, утвержденной первым заместителем главы администрации Сакского района Республики Крым от дата, Квашевич С.Г.  осуществляет руководство деятельностью отдела и обеспечивает исполнение задач, полномочий и функций, возложенных на отдел.
Решением Сакской межрайонной прокуратуры от 23.05.2017согласовано проведение внеплановой выездной проверки  в период с дата по дата в отношении наименование организации должностными лицами отдела муниципального контроля управления архитектуры,  градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации Сакского района Республики Крым.
Из представленных доказательств следует, что Квашевичем С.Г. проведена проверка в отношении наименование организации на основании распоряжения администрации Сакского района Республики Крым от дата № 166-р, о чем составлен Акт от дата. Доказательств предоставления указанного Акта от дата в  Сакскую  межрайонную прокуратуру материалы дела не содержат.
Вина Квашевича С.Г.  в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.6.1 КоАП РФ подтверждается материалами рассматриваемого дела, в том числе: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата, распоряжением администрации Сакского района Республики Крым от дата № 166-р, уведомлением о проведении внеплановой проверки дата, копией решения о согласовании проведения внеплановой выездной проверки от дата, актом проверки от дата.
Таким образом, исследовав и оценив доказательства по делу, суд признает наличие в действиях Квашевича С.Г. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.6.1 КоАП РФ – несоблюдение должностным лицом органа местного самоуправления, уполномоченного на осуществление муниципального контроля требований законодательства о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившегося в непредставлении акта о проведенной проверке в Сакскую  межрайонную прокуратуру.
При назначении наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность, суд признает раскаяние Квашевича С.Г. в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Квашевича С.Г., судом не установлено.
На основании изложенного, с учетом ст. 3.4 КоАП РФ, суд считает возможным назначить Квашевичу С.Г. наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1, 19.6.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, суд, -

ПОСТАНОВИЛ:

Квашевича Сергея Григорьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.6.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1 – 25.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Сакский районный суд Республики Крым через судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья	   	         			           	       А.И.Панов